№ 1-217/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Астрахань 28 марта 2019 г.

Кировский районный суд г. Астрахани

в составе председательствующего судьи ИВАНОВОЙ О.А.,

при секретаре МУКАШЕВОЙ З.С., 

с участием государственного обвинителя ШУМИЛОВОЙ Л.А., 

подсудимой ФИО1,

защиты в лице адвоката МШВЕНИЕРАДЗЕ Г.Г., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

Согласно ч. 1 ст. 4 Федерального Закона №61-ФЗ от 12.04.2010 «Об обращении лекарственных средств» (далее - ФЗ «Об обращении лекарственных средств»), лекарственные средства - вещества или их комбинации, вступающие в контакт с организмом человека или животного, проникающие в органы, ткани организма человека или животного, применяемые для профилактики, диагностики (за исключением веществ или их комбинаций, не контактирующих с организмом человека или животного), лечения заболевания, реабилитации, для сохранения, предотвращения или прерывания беременности и полученные из крови, плазмы крови, из органов, тканей организма человека или животного, растений, минералов методами синтеза или с применением биологических технологий. К лекарственным средствам относятся фармацевтические субстанции и лекарственные препараты.

В соответствии с ч. 4 ст. 4 ФЗ «Об обращении лекарственных средств», лекарственные препараты - лекарственные средства в виде лекарственных форм, применяемые для профилактики, диагностики, лечения заболевания, реабилитации, для сохранения, предотвращения или прерывания беременности.

Согласно ч. 1 ст. 13 ФЗ «Об обращении лекарственных средств», в Российской Федерации допускаются производство, изготовление, хранение, перевозка, ввоз в Российскую Федерацию, вывоз из Российской Федерации, реклама, отпуск, реализация, передача, применение, уничтожение лекарственных препаратов, если они зарегистрированы соответствующим уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

Государственной регистрации подлежат:

все лекарственные препараты, впервые подлежащие вводу в обращение в Российской Федерации;

лекарственные препараты, зарегистрированные ранее, но произведенные в других лекарственных формах в соответствии с перечнем наименований лекарственных форм, в новой дозировке при доказательстве ее клинической значимости и эффективности;

новые комбинации зарегистрированных ранее лекарственных препаратов.

В соответствии с ч. 3 ст. 13 ФЗ «Об обращении лекарственных средств»,

государственная регистрация лекарственных препаратов осуществляется по результатам экспертизы лекарственных средств.

Согласно ч. 1 ст. 33 ФЗ «Об обращении лекарственных средств», государственный реестр лекарственных средств содержит перечень лекарственных препаратов, прошедших государственную регистрацию, перечень лекарственных препаратов, прошедших государственную регистрацию, перечень фармацевтических субстанций, входящих в состав лекарственных препаратов. 

В нарушение норм указанного закона, у ФИО1, находившейся на территории 

<

адрес>, в марте 2018 года, точное время, дата и место следствием не установлены, из корыстных побуждений с целью материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на сбыт незарегистрированных лекарственных средств, в крупном размере. 

Реализуя имеющийся преступный умысел, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, в период времени с апреля 2018 года до августа 2018 года, точное время, дата и место следствием не установлены, прогнозируя выгодное получение незаконной прибыли в результате продажи незарегистрированных лекарственных средств, наладила контакты с неустановленным следствием лицом и через них, с помощью почтовых отправлений получила доступ к реализации лекарственных средств, товарной группы «Препараты для лечения Гепатита С»: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», содержащих фармацевтические субстанции (международные непатентованные наименования лекарственных средств) «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», не прошедших установленную законом процедуру регистрации уполномоченными органами на территории Российской Федерации, и к дальнейшему их сбыту в крупном размере жителям 

<

адрес>.

10.10.2018, в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 47 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь возле центрального входа в супермаркет «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, с целью материального обогащения, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт лекарственных средств, товарной группы «Препараты для лечения Гепатита С»: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»,

«

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», содержащих фармацевтические субстанции (международные непатентованные наименования лекарственных средств) «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», не прошедших установленную законом процедуру регистрации уполномоченными органами на территории Российской Федерации, в крупном размере, умышленно, заведомо зная, что реализуемые ею лекарственные препараты «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» не зарегистрированы в Государственном реестре лекарственных средств и не имеют каких-либо документов, удостоверяющих их качество, предвидя возможность наступления в результате этих действий общественно опасных последствий в виде причинения вреда жизни и здоровью потребителей и нарушения законодательно установленного порядка обращения лекарственных средств на территории Российской Федерации, сбыла участнику оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО6 168 таблеток «

<

данные изъяты>», 168 таблеток «

<

данные изъяты>», 78 таблеток «

<

данные изъяты>», 78 таблеток «

<

данные изъяты>», получив I от последнего денежные средства в размере 113 ООО рублей, после чего преступные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес>.

Тем самым, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 47 минут, осуществила сбыт незарегистрированных лекарственных средств на общую сумму 113 000 рублей, то есть в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что вину в инкриминируемом ей преступлении признает полностью, и просила рассмотреть данное уголовное дело в отношении нее в особом порядке судебного разбирательства. При этом указала, что с предъявленным обвинением она согласна, оно ей понятно; заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства высказано ей добровольно, после консультации с защитником; характер и последствия заявленного ходатайства, как и последствия постановления приговора в таком порядке подсудимый осознает, они ей также разъяснены и понятны.

Защитник подсудимой, адвокат МШВЕНИЕРАДЗЕ Г.Г. согласился с мнением подсудимой и также просил рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель ШУМИЛОВА Л.А. полагала возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства.

В связи с изложенным, учитывая наличие всех условий, установленных ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, необходимых для разрешения вопроса о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, судом принято решение о рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО1 в названном порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 238.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как сбыт незарегистрированных лекарственных средств, совершенный в крупном размере. 

Признаки данного состава преступления нашли свое подтверждение в показаниях подсудимой, а также в иных доказательствах, содержащихся в материалах дела.

Квалифицирующий признак – сбыт незарегистрированных лекарственных средств «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку общая стоимость лекарственных средств составляет 113 000 рублей, что превышает 100 000 рублей.

Согласно характеризующим данным, имеющимся в деле, подсудимая по месту своего жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах ГБУЗ 

<

адрес> «Областной наркологический диспансер» и ГБУЗ 

<

адрес> «Областная клиническая психиатрическая больница» не состоит, ранее не судима, на ее иждивении находится несовершеннолетний ребенок. 

При решении вопроса о виде и мере наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновной, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка, отсутствие судимостей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд по настоящему уголовному делу не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории средней тяжести, данных о личности виновной, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на её исправление, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, а также для достижения целей исправления подсудимой, предупреждения совершения ей новых преступлений, необходимо назначить наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, с учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств суд полагает возможным данное наказание назначить условно с применением ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания суд применяет положения ч.5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации в связи с рассмотрением настоящего уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, положения ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации о назначении наказания при наличии смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд приходит к выводу о возможности не применять к подсудимой дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.238.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется. В этой связи суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ст. ст. 64, 75, 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства по делу: 

6 картонных коробок с надписью «

<

данные изъяты> Tablets 400 mg Virso», с пластиковыми упаковками внутри, с таблетками в количестве по 28 единиц в каждой; 6 картонных коробок с надписью «

<

данные изъяты> Tablets 60 mg Dactovin» с пластиковыми упаковками внутри, с таблетками в количестве по 28 единиц в каждой; 3 картонных коробки с надписью «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 400 mg», с пластиковыми упаковками внутри, с таблетками в количестве по 28 единиц в каждой; 3 картонных коробки с надписями «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 60 mg» с двумя пластиковыми бластерами в каждом, в которых имеется по 14 таблеток, хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации Астраханской 

<

адрес>, по вступлению в законную силу приговора уничтожить;

две полимерные папки с листами бумаги формата А4: 1) 33 листа формата А4 с надписями «Лечение гепатита «С» Полное излечение за 12 недель сертифицированными препаратами из Египта и Индии: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> Телефоны для консультации № № ФИО14». 2) 39 листов формата А4 с надписями: «Лечение гепатита с Полное излечение за 12 недель сертифицированными препаратами из Египта и Индии: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> Телефоны для консультации № ФИО15», хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации Астраханской 

<

адрес>, по вступлению в законную силу приговора уничтожить;

22 купюры Билета Банка России номиналом 5 000 рублей (№) и 3 купюры Билеты Банка России номиналом 1 000 рублей (ои №, ия №, ок №), вернуть по принадлежности органу их выдавшему;

39 картонных визиток голубого, красного цветов с надписью: «Лечение гепатита С Полное излечение за 12 недель сертифицированными препаратами из Египта и Индии: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> Телефоны для консультации № № ФИО16»; 3 картонных коробки с надписью «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 400 mg», с пластиковыми упаковками внутри, с таблетками в количестве по 28 единиц в каждой; 3 картонных коробки с надписями «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 60 mg» с двумя пластиковыми бластерами в каждом, в которых имеется по 14 таблеток, хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела по Кировскому району г. Астрахани следственного управления Следственного комитета Российской Федерации Астраханской области, по вступлению в законную силу приговора уничтожить;

оптический дик, с видеозаписью под названием «№», при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск с видеозаписью под названием «№» при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, оставить на хранение в уголовном деле.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 238.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание по данной статье в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

Возложить на осужденную ФИО1 обязанности: в течение испытательного срока один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденной, без уведомления указанного органа не менять места жительства.

Контроль за исполнением осужденной назначенного наказания возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

6 картонных коробок с надписью «

<

данные изъяты> Tablets 400 mg Virso», с пластиковыми упаковками внутри, с таблетками в количестве по 28 единиц в каждой; 6 картонных коробок с надписью «

<

данные изъяты> Tablets 60 mg Dactovin» с пластиковыми упаковками внутри, с таблетками в количестве по 28 единиц в каждой; 3 картонных коробки с надписью «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 400 mg», с пластиковыми упаковками внутри, с таблетками в количестве по 28 единиц в каждой; 3 картонных коробки с надписями «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 60 mg» с двумя пластиковыми бластерами в каждом, в которых имеется по 14 таблеток, хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации Астраханской 

<

адрес>, по вступлению в законную силу приговора уничтожить;

две полимерные папки с листами бумаги формата А4: 1) 33 листа формата А4 с надписями «Лечение гепатита «С» Полное излечение за 12 недель сертифицированными препаратами из Египта и Индии: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> Телефоны для консультации № № ФИО18». 2) 39 листов формата А4 с надписями: «Лечение гепатита с Полное излечение за 12 недель сертифицированными препаратами из Египта и Индии: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> Телефоны для консультации № ФИО19», хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации Астраханской 

<

адрес>, по вступлению в законную силу приговора уничтожить;

22 купюры Билета Банка России номиналом 5 000 рублей (№) и 3 купюры Билеты Банка России номиналом 1 000 рублей (№), вернуть по принадлежности органу их выдавшему;

39 картонных визиток голубого, красного цветов с надписью: «Лечение гепатита С Полное излечение за 12 недель сертифицированными препаратами из Египта и Индии: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> Телефоны для консультации № № ФИО20»; 3 картонных коробки с надписью «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 400 mg», с пластиковыми упаковками внутри, с таблетками в количестве по 28 единиц в каждой; 3 картонных коробки с надписями «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 60 mg» с двумя пластиковыми бластерами в каждом, в которых имеется по 14 таблеток, хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации Астраханской 

<

адрес>, по вступлению в законную силу приговора уничтожить;

оптический дик, с видеозаписью под названием «№», при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск с видеозаписью под названием «№» при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, оставить на хранение в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда через Кировский районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться правом пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать о назначении защитника судом.

Председательствующий О.А. ИВАНОВА